Ad primum ergo dicendum: quod Apostolus large accipit gratiam pro quolibet dono quod nobis gratia a deo offert: et hec quidem dona plura: et diuisa sunt. Sed nos hic loquimur de gratia prout est primum donum gratiam faciens animam. Ad secundum dicitur: quod quocumque modo distinguat maxime quod ad duas distinctiones operans et cooperans preueniens et subsequens non differunt per essentiam: sed ratione tantum. vna enim forma est que dat esse: et que est principium operis vnus etiam habitus est qui elicit actum extrinsecum et intrinsecum

unde eadem gratia est operans et cooperans nec dicitur preveniens et subsequens propter ordinem gratie ad gratiam: sed propter ordinem effectus ad effectum. Ad tertium dicendum: quod ratio illa procedit de forma que est intrinseca rei et quasi constitutiva eius: sic autem gratia non dicitur esse forma virtutum: sed quasi principium a quo virtutes formaliter oriuntur. Ad quartum dicendum: quod diversitas virtutum et donorum accipitur tantum secundum diversitatem actuum: conveniunt autem actus in ratione merendi. unde ostenditur quod primum principium a quo rationem merendi habent sit unum: et quod diversitas eorum in genere et in specie sit ex diversitate actuum et obiectorum. Ad quintum dicendum: quod gratia in diversis sacramentis datur ad diversos effectus secundum quod plures infirmitates ex peccato consequuntur. In quibus precipue gratie sacramentales ordinantur. et ideo sic dicitur virtus a virtute per hoc quod ordinatur ad diversos actus: ita etiam differt una gratia sacramentalis ab alia per hoc quod ad diversos effectus ordinatur. unde sic ex multiplicatione virtutum non sequitur multiplicatio gratie ita etiam ex multiplicatione sacramentorum non sequitur multiplicatio illius gratie de qua nunc loquimur: quia ille perfectiones que in diversis sacramentis conferunt quedam emanationes sunt illius gratie de qua nunc loquimur: sic et virtutes. Sed quia non habent propria nomina: ideo communiter nomine gratie nuncupantur. Hec est gratia operans et cooperans etc. De qua supra mentionem fecit cum dicit ipsa gratia preveniens etc. Voluntas est cum motus etc. Sciendum quod hic non diffinit voluntatem que est potentia: sed voluntatem que est actus. hoc enim commune est fere in omnibus potentis anime ut eodem nomine potentia: et actus nominetur: et sic fere per totum hic voluntas accipitur. Sed ipsa mereatur augeri etc. De augmento gratie eodem modo potest disputari: sicut de augmento caritatis de quo supra dictum est primo libro de divinis. Cetera potest homo volens etc. Intelligentur est de actibus exterioribus non autem de interioribus: quod diligere nullus potest nisi volens. Sequitur tardus aut nullus affectus etc. Hic affectus est per modum operationis procedens habitum virtutis que ex sola deliberatione rationis procedit: sed affectus perfectus qui delectationem habet est in operatione que sequitur habitum: quod signum oportet habitum accipere sicut in opere delectationem ut in secundo ethici philosophus dicit.